Копия

Дело № 2-4694/2024

16RS0046-01-2024-012958-31

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

19 июля 2024 года город Казань

Вахитовский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Сычева И.А.,

при секретаре Муллиной Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению Управления МВД России по г. Казани о признании движимой вещи бесхозяйной,

УСТАНОВИЛ:

Управление МВД России по г. Казани обратилось в суд с заявлением о признании вещественных доказательств бесхозяйным имуществом и обращении его в собственность Российской Федерации.

В обоснование заявления указано, что на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани находятся на хранении вещественные доказательства, изъятые по уголовным делам в разные периоды времени, которые до настоящего времени не востребованы.

1) По уголовному делу №... возбужденному Кировским РУВД г. Казани, в финчасть Кировского РУВД г. Казани сданы денежные купюры в сумме 100 рублей.

В соответствии с приговором Кировского районного суда г. Казани от ... (дело №...) постановлено вещественное доказательство - арест на имущество ФИО1 в сумме 100 рублей отменить, деньги возвратить ФИО1.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 100 рублей хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №99).

Бухгалтерией Управления МВД России по г. Казани предприняты попытки уведомления по известным адресам ФИО1 о наличии в бухгалтерии УМВД России по г. Казани принадлежащих ему денежных средств (исх. №... от ... №... от ....). На протяжении всего периода нахождения денежных средств на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани заявления и обращения граждан о возврате имущества не поступали.

2) По уголовному делу, возбужденному Кировским РУВД г. Казани, в финчасть Кировского РУВД г. Казани сданы денежные купюры в сумме 50 рублей.

В соответствии с приговором Кировского районного суда г. Казани от ... по делу №... постановлено вещественное доказательство – денежную купюру достоинством 50 (пятьдесят) рублей, хранящуюся на депозитном счете в финчасти Кировского РУВД г. Казани вернуть по принадлежности ФИО2

На протяжении всего периода нахождения денежных средств на депозитном счете Управления МВД России по городу Казани заявления и обращения граждан о возврате имущества не поступали.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 50 рублей хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...).

3) В рамках уголовного дела №..., возбужденного Кировским РУВД г. Казани, в финчасть Кировского РУВД г. Казани сданы денежные средства в размере 95 рублей 10 копеек.

Согласно приговору Кировского районного суда г. Казани от ... (дело №... постановлено вещественное доказательство - денежные средства в сумме 95 рублей 10 копеек, хранящиеся на депозитном счете Кировского РУВД г. Казани, вернуть ФИО3.

Бухгалтерией УМВД России по г. Казани ФИО3 направлено уведомление о наличии принадлежащих ему денежных средств (исх. ... от ... которое осталось без ответа.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 95 рублей 10 копеек хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...).

4) У ФИО4 Советским РУВД г. Казани в ходе расследования уголовного дела №... изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей.

Приговором Советского районного суда г. Казани от ... по делу №... вопрос в части вещественных доказательств - денежных средств в сумме 1000 рублей не разрешен.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 1000 рублей хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...).

На протяжении всего периода нахождения денежных средств на депозитном счете Управления МВД России по городу Казани заявления и обращения граждан о возврате имущества не поступали.

5) Приговором Московского районного суда г. Казани от ... ФИО5 осужден по ч. 2 ст. 162 УК ПФ к 7 годам лишения свободы с конфискацией имущества, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В ходе предварительного расследования уголовного дела №... у ФИО5 изъяты денежные средства купюрами достоинством 100 рублей, в количестве 1 шт., 50 рублей вколичестве 4 шт., а также в монетах достоинством 5 рублей в количестве 2 шт., а всего на сумму 310 рублей. Денежные средства в сумме 300 рублей были сданы в финансовую часть УВД г. Казани ... в сумме 10 рублей -... Постановлением следователя СУ при УВД г. Казани ФИО6. от ... на указанные денежные средства был наложен арест. Постановлением Московского районного суда г. Казани от ... денежные средства в сумме 310 рублей, находящиеся в кассе бухгалтерии УВД г. Казани возвращены ФИО5.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам на ... денежные средства в сумме 10 рублей хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №..., запись в книге учета денежных сумм арестованным №...).

На протяжении всего периода нахождения денежных средств на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани заявления и обращения граждан о возврате имущества не поступали.

6) ... следователем СУ при УВД г. Казани майором юстиции ФИО7 по уголовному делу №... в финансовую часть УВД г. Казани сданы денежные средства в сумме 50 рублей, изъятые в ходе обыска у ФИО8

Приговором Советского районного суда г. Казани от ... по делу №... ФИО9 и ФИО10 признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.228 УК РФ. ФИО8 по данному делу была в статусе свидетеля.

Постановлением старшего следователя СУ при Вахитовском РУВД г. Казани майором юстиции ФИО7 от ... уголовное дело №... в отношении ФИО8 прекращено на основании примечания к ст.228 УК РФ.

Постановлением Советского районного суда г. Казани от ... вещественное доказательство - денежную купюру достоинством 50 рублей - принято передать по принадлежности свидетелю по делу ФИО8

На протяжении всего периода нахождения денежных средств на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани заявления и обращения граждан о возврате имущества не поступали.

В ... установлено, что ФИО8, ... года рождения, скончалась.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 50 рублей хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №98, запись в книге учета денежных сумм арестованным №127).

7) ... следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП №2 «Вишневский» СУ УМВД России по г. Казани, лейтенантом юстиции ФИО11 уголовное дело №... в отношении ФИО12 прекращено на основании п.4 ч. 1 ст.24 УПК РФ.

Согласно данному постановлению, денежные средства в размере 1300 рублей, находящиеся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани постановлено вернуть потерпевшему ФИО13 в счет возмещения причиненного преступлением ущерба.Денежные средства в размере 5 171 рубля 40 копеекхранить на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани.

Бухгалтерией УМВД России по г. Казани ФИО13 направлено уведомление о наличии принадлежащих ему денежных средств (исх. ... от ...), которое осталось без ответа.

Руководителю межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Татарстан и Ульяновской области ФИО14 направлено письмо (исх. ... от ...) с просьбой обратить имущество ФИО12 в доход государства, которое также осталось без ответа.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 6 471 рубля 40 копеек хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...).

8) В ходе расследования уголовного дела №... возбужденного СО ОМ №1 «Авиастроительный» СУ при УВД по г. Казани, в процессе осмотра помещения, павильона по продаже бытовой химии, были изъяты денежные средства на общую сумму 2200 рублей, которые продавцу павильона не принадлежат. Хозяин павильона не установлен.

Постановлением следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОМ №1 «Авиастроительный» СУ при УВД г. Казани ФИО15 денежные средства на сумму 2200 рублей, купюрами две по 500 рублей сериями: ... десять купюр по 100 рублей сериями: ... четыре купюры по 50 рублей сериями: ... изъятые в ходе осмотра павильона «Бытовая химия» по ... переданы на депозитный счет бухгалтерии УВД по г. Казани (квитанция №...).

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 220 рублен хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм №...

9) Следователем СУ при УВД Советского района г. Казани ФИО16 по уголовному делу №... ... в бухгалтерию УВД Советского района г. Казани сданы денежные средства в сумме 332 рублей 45 копеек, изъятые при задержании у ФИО17 (квитанция №...).

... следователем СУ УМВД России по г. Казани ФИО18 уголовное дело №97956 прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ постановлено вещественные доказательства - деньги в сумме 332 рубля 45 копеек - вернуть по принадлежности ФИО17

Бухгалтерией УМВД России по г. Казани ФИО17 направлено уведомление о наличии принадлежащих ему денежных средств (исх. ... от ....), которое осталось без ответа.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 332 рубля 45 копеек хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...).

10) На депозитном счету Управления МВД России по г. Казани хранятся денежные средства в сумме 450 рублей, изъятые в ходе расследования уголовного дела №... Советским РУВД г. Казани.

Согласно ответу Советского районного суда г. Казани от ... уголовное дело №... в отношении ФИО19, ... года рождения, уничтожено в связи со сроком хранения.

В адрес Управления МВД России по г. Казани приговор по вышеуказанному делу не поступал.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 450 рублей хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...).

11) Постановлением мирового судьи судебного участка №... по Вахитовскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от ... уголовное дело №... в отношении ФИО20 прекращено по основанию, предусмотренному ч. 2 ст. 443 УПК РФ.

Денежные средства в размере 1862 рубля 71 копейку, хранящиеся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани, после вступления постановления в законную силу, постановлено вернуть по принадлежности ФИО20.

Бухгалтерией УМВД России по г. Казани ФИО20 направлены уведомления о наличии принадлежащих ему денежных средств (исх. ... от ...., ... от ... г.), которые остались без ответа.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на 13.12.2023 г. денежные средства в сумме 1862 рублей 71 копейки хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...).

12) С ... г. до настоящего времени на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани хранятся денежные средства в размере 3000 рублей, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... уФИО58 с ... - 1000 рублей, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО21, с ... - 38 рублей, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО22, с ... -145 рублей, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО23, с ... - 1 рубль 10 копеек, изъятые в рамках расследования уголовного дела у ФИО24, с ... - 623 рубля 60 копеек, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО25, с ... - 28 рублей 08 копеек, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО26, с ... - 9 рублей 39 копеек, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО27 с ... - 290 рублей, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО28, с ... - 6022 рубля 10 копеек, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у Зайнут"диноваВ.Г., с ... - 249 рублей, изъятые в рамках расследования уголовного дела у ФИО29, с ... - 2000 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО30, с ... - 2000 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО31, с ... - 90 рублей 50 копеек, изъятые в рамках уголовного дела №... у ФИО32, с ... -91 рубль 55 копеек, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО33, с ... -1 рубль, изъятый в рамках уголовного дела у ФИО34, с ... - 90850 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО35, с ... - 240 рублей, изъятые в рамках уголовного дела №... у ФИО36, с ... - 60 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО37, с ... - 200 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО38, с ... - 1250 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО39, с ... - 50 рублей, изъятые в рамках уголовного дела №... у ФИО40, с ... - 120 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО41., с ... - 260 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО42, с ... - 2642 рубля, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО43, с ... - 4 рубля 50 копеек, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО44, с ... - 40 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО45, с ... - 8960 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО46, с ... -130 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО47, с ... -50 рублей, изъятые в рамках уголовного дела №... у ФИО48, с ... - 23 рубля, изъятые в рамках уголовного дела №... у ФИО49, с ... - 83 рубля 50 копеек, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО50, с ... - 5000 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО51, с ... - 31 рубль 40 копеек, изъятые в рамках уголовного делу у ФИО52, с ... - 8 рублей 25 копеек, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО53, с ... - 330 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО54.

Приговоры по вышеуказанным делам в адрес Управления МВД России по г. Казани не поступали.

На протяжении всего периода нахождения денежных средств на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани заявления и обращения граждан о возврате имущества не поступали.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... все вышеуказанные в пункте денежные средства хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №..., запись в книге учета денежных сумм арестованным №... соответственно).

На основании изложенного, заявитель просит суд (с учетом уточнений) признать движимые вещи, а именно денежные средства, хранящиеся на депозитном счете Управления МВД России по городу Казани, изъятые в рамках расследования: уголовного дела №...) в сумме 100 рублей 00 копеек, уголовного дела № ... г. в сумме 50 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в сумме 95 рублей 10 копеек, уголовного дела №... в размере 1000 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 10 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 50 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 6471 рубль 40 копеек, уголовного дела №... в размере 2200 рублей, уголовного дела №... в размере 332 рубля 45 копеек, уголовного дела №... в размере 450 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 1862 рубля 71 копейка, уголовного дела №... в размере 3000 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 1000 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 38 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 145 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО24, в размере 1 рубль 10 копеек, уголовного дела №... в размере 28 рублей 08 копеек, уголовного дела №... в размере 9 рублей 39 копеек, уголовного дела №... в размере 290 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 6022 рубля 10 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО29 в размере 349 рублей, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО55 в размере 2000 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО31 в размере 2000 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 90 рублей 50 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО33 в размере 91 рубль 55 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО34 в размере 1 рубль 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО35 в размере 90850 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО37 O.J1. в размере 60 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО56 в размере 200 рублей, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО39 в размере 1250 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 50 рублей, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО41. в размере 120 рублей, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО42 в размере 260 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО44 в размере 4 рубля 50 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО45 в размере 40 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО46 в размере 8960 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО47 в размере 130 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 50 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 23 рубля 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО50 в размере 83 рубля 50 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО51 в размере 5000 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО52 в размере 31 рубль 40 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО53 в размере 8 рублей 25 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО54 в размере 330 рублей 00 копеек, бесхозяйными и подлежащими обращению в федеральную собственность.

Представитель заявителя в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, уточненные требования поддержал.

Представитель заинтересованного лица Управление Федерального казначейства по РТ в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие, заявление просил удовлетворить.

Суд, изучив письменные материалы дела, приходит к следующему.

Согласно пункту 3 статьи 218 ГК РФ в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

Пунктом 1 статьи 235 ГК РФ установлено, что право собственности может прекращаться лишь по основаниям, предусмотренным законом.

В соответствии со статьей 225 ГК РФ бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен, либо вещь, от права собственности на которую, собственник отказался.

Согласно статье 226 ГК РФ движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящей статьи.

В силу положений статьи 236 ГК РФ гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество.

Отказ от права собственности не влечет прекращения прав и обязанностей собственника в отношении соответствующего имущества до приобретения права собственности на него другим лицом.

Исходя из вышеприведенных норм, для признания движимых вещей бесхозяйными необходимо представить доказательства того, что бесхозяйная вещь не имеет собственника или собственник ее неизвестен, или собственник отказался от права собственности на движимую вещь.

Согласно статье 293 ГПК РФ суд, признав, что собственник отказался от права собственности на движимую вещь, принимает решение о признании движимой вещи бесхозяйной и передаче ее в собственность лица, вступившего во владение ею.

Судом установлено, что на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани находятся на хранении вещественные доказательства, изъятые по уголовным делам в разные периоды времени, которые до настоящего времени не востребованы.

1) По уголовному делу №..., возбужденному Кировским РУВД г. Казани, в финчасть Кировского РУВД г. Казани сданы денежные купюры в сумме 100 рублей.

В соответствии с приговором Кировского районного суда г. Казани от 28 ноября 2001 г. (дело №1-656/2001) постановлено вещественное доказательство - арест на имущество ФИО1 в сумме 100 рублей отменить, деньги возвратить ФИО1.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 100 рублей хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...

Бухгалтерией Управления МВД России по г. Казани предприняты попытки уведомления по известным адресам ФИО1 о наличии в бухгалтерии УМВД России по г. Казани принадлежащих ему денежных средств (исх. №... от ....; №... от ... На протяжении всего периода нахождения денежных средств на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани заявления и обращения граждан о возврате имущества не поступали.

2) По уголовному делу, возбужденному Кировским РУВД г. Казани, в финчасть Кировского РУВД г. Казани сданы денежные купюры в сумме 50 рублей.

В соответствии с приговором Кировского районного суда г. Казани от ... по делу №... постановлено вещественное доказательство – денежную купюру достоинством 50 (пятьдесят) рублей, хранящуюся на депозитном счете в финчасти Кировского РУВД г. Казани вернуть по принадлежности ФИО2

На протяжении всего периода нахождения денежных средств на депозитном счете Управления МВД России по городу Казани заявления и обращения граждан о возврате имущества не поступали.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 50 рублей хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...).

3) В рамках уголовного дела №... возбужденного Кировским РУВД г. Казани, в финчасть Кировского РУВД г. Казани сданы денежные средства в размере 95 рублей 10 копеек.

Согласно приговору Кировского районного суда г. Казани от ... (дело №... постановлено вещественное доказательство - денежные средства в сумме 95 рублей 10 копеек, хранящиеся на депозитном счете Кировского РУВД г. Казани, вернуть ФИО3.

Бухгалтерией УМВД России по г. Казани ФИО3 направлено уведомление о наличии принадлежащих ему денежных средств (исх. ... от ... которое осталось без ответа.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 95 рублей 10 копеек хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...

4) У ФИО4 Советским РУВД г. Казани в ходе расследования уголовного дела №... изъяты денежные средства в сумме 1 000 рублей.

Приговором Советского районного суда г. Казани от ... по делу №... вопрос в части вещественных доказательств - денежных средств в сумме 1 000 рублей не разрешен.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 1 000 рублей хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...).

На протяжении всего периода нахождения денежных средств на депозитном счете Управления МВД России по городу Казани заявления и обращения граждан о возврате имущества не поступали.

5) Приговором Московского районного суда г. Казани от ... ФИО5 осужден по ч. 2 ст. 162 УК ПФ к 7 годам лишения свободы с конфискацией имущества, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В ходе предварительного расследования уголовного дела №... у ФИО5 изъяты денежные средства купюрами достоинством 100 рублей, в количестве 1 шт., 50 рублей в количестве 4 шт., а также в монетах достоинством 5 рублей в количестве 2 шт., а всего на сумму 310 рублей. Денежные средства в сумме 300 рублей были сданы в финансовую часть УВД г. Казани ... в сумме 10 рублей - ... Постановлением следователя СУ при УВД г. Казани ФИО6. от ... на указанные денежные средства был наложен арест. Постановлением Московского районного суда г. Казани от ... денежные средства в сумме 310 рублей, находящиеся в кассе бухгалтерии УВД г. Казани возвращены ФИО5.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам на ... денежные средства в сумме 10 рублей хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...

На протяжении всего периода нахождения денежных средств на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани заявления и обращения граждан о возврате имущества не поступали.

6) ... следователем СУ при УВД г. Казани майором юстиции ФИО7 по уголовному делу №... в финансовую часть УВД г. Казани сданы денежные средства в сумме 50 рублей, изъятые в ходе обыска у ФИО8

Приговором Советского районного суда г. Казани от ... по делу №... ФИО9 и ФИО10 признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 228 УК РФ. ФИО8 по данному делу была в статусе свидетеля.

Постановлением старшего следователя СУ при Вахитовском РУВД г. Казани майором юстиции ФИО7 от ... уголовное дело №... в отношении ФИО8 прекращено на основании примечания к ст. 228 УК РФ.

Постановлением Советского районного суда г. Казани от ... вещественное доказательство - денежную купюру достоинством 50 рублей - принято передать по принадлежности свидетелю по делу ФИО8

На протяжении всего периода нахождения денежных средств на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани заявления и обращения граждан о возврате имущества не поступали.

В ... установлено, что ФИО8, ... года рождения, скончалась.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 50 рублей хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...

7) ... следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП №... «Вишневский» СУ УМВД России по г. Казани, лейтенантом юстиции ФИО11 уголовное дело №... в отношении ФИО12 прекращено на основании п.4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Согласно данному постановлению, денежные средства в размере 1 300 рублей, находящиеся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани постановлено вернуть потерпевшему ФИО13 в счет возмещения причиненного преступлением ущерба.Денежные средства в размере 5 171 рубля 40 копеек хранить на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани.

Бухгалтерией УМВД России по г. Казани ФИО13 направлено уведомление о наличии принадлежащих ему денежных средств (исх. ... от ...), которое осталось без ответа.

Руководителю межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Татарстан и Ульяновской области ФИО14 направлено письмо (исх. ... от ...) с просьбой обратить имущество ФИО12 в доход государства, которое также осталось без ответа.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 6 471 рубля 40 копеек хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...).

8) В ходе расследования уголовного дела №728218, возбужденного СО ОМ №1 «Авиастроительный» СУ при УВД по г. Казани, в процессе осмотра помещения, павильона по продаже бытовой химии, были изъяты денежные средства на общую сумму 2 200 рублей, которые продавцу павильона не принадлежат. Хозяин павильона не установлен.

Постановлением следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОМ №... «Авиастроительный» СУ при УВД г. Казани ФИО15 денежные средства на сумму 2200 рублей, купюрами две по 500 рублей сериями: ... десять купюр по 100 рублей сериями: ... четыре купюры по 50 рублей сериями: ..., изъятые в ходе осмотра павильона «Бытовая химия» по ул. Копылова, 5, переданы на депозитный счет бухгалтерии УВД по г. Казани (квитанция №...).

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 220 рублен хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм №...

9) Следователем СУ при УВД Советского района г. Казани ФИО16 по уголовному делу №... ... в бухгалтерию УВД Советского района г. Казани сданы денежные средства в сумме 332 рублей 45 копеек, изъятые при задержании у ФИО17 (квитанция №...).

... следователем СУ УМВД России по г. Казани ФИО18 уголовное дело №97956 прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ постановлено вещественные доказательства - деньги в сумме 332 рубля 45 копеек - вернуть по принадлежности ФИО17

Бухгалтерией УМВД России по г. Казани ФИО17 направлено уведомление о наличии принадлежащих ему денежных средств (исх. ... от ....), которое осталось без ответа.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на 13.12.2023 г. денежные средства в сумме 332 рубля 45 копеек хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...

10) На депозитном счету Управления МВД России по г. Казани хранятся денежные средства в сумме 450 рублей, изъятые в ходе расследования уголовного дела №... Советским РУВД г. Казани.

Согласно ответу Советского районного суда г. Казани от ... уголовное дело №... в отношении ФИО19, ... года рождения, уничтожено в связи со сроком хранения.

В адрес Управления МВД России по г. Казани приговор по вышеуказанному делу не поступал.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 450 рублей хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...

11) Постановлением мирового судьи судебного участка №8 по Вахитовскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от ... уголовное дело №... в отношении ФИО20 прекращено по основанию, предусмотренному ч. 2 ст. 443 УПК РФ.

Денежные средства в размере 1862 рубля 71 копейку, хранящиеся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани, после вступления постановления в законную силу, постановлено вернуть по принадлежности ФИО20.

Бухгалтерией УМВД России по г. Казани ФИО20 направлены уведомления о наличии принадлежащих ему денежных средств (исх. ... от ... г., ... от ... г.), которые остались без ответа.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... денежные средства в сумме 1 862 рублей 71 копейки хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №...).

12) С ... до настоящего времени на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани хранятся денежные средства в размере 3 000 рублей, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО58 с ... 1000 рублей, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО21, с ... - 38 рублей, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО22, с ... -145 рублей, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО23, с ... - 1 рубль 10 копеек, изъятые в рамках расследования уголовного дела у ФИО24, с ... - 623 рубля 60 копеек, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО25, с ... - 28 рублей 08 копеек, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО26, с ... - 9 рублей 39 копеек, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО27 с ... - 290 рублей, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у ФИО28, с ... - 6022 рубля 10 копеек, изъятые в рамках расследования уголовного дела №... у Зайнут"диноваВ.Г., с ... - 249 рублей, изъятые в рамках расследования уголовного дела у ФИО29, с ... - 2000 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО30, с ... - 2000 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО31, с ... - 90 рублей 50 копеек, изъятые в рамках уголовного дела №... у ФИО32, с ... -91 рубль 55 копеек, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО33, с ... -1 рубль, изъятый в рамках уголовного дела у ФИО34, с ... - 90850 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО35, с ... - 240 рублей, изъятые в рамках уголовного дела №... у ФИО36, с ... - 60 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО37, с ... - 200 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО38, с ... - 1250 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО39, с ... - 50 рублей, изъятые в рамках уголовного дела №... у ФИО40, с ... - 120 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО41., с ... - 260 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО42, с ... - 2642 рубля, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО43, с ... - 4 рубля 50 копеек, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО44, с ... - 40 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО45, с ... - 8960 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО46, с ... -130 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО47, с ... -50 рублей, изъятые в рамках уголовного дела №... у ФИО48, с ... - 23 рубля, изъятые в рамках уголовного дела №... у ФИО49, с ... - 83 рубля 50 копеек, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО50, с ... - 5000 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО51, с ... - 31 рубль 40 копеек, изъятые в рамках уголовного делу у ФИО52, с ... - 8 рублей 25 копеек, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО53, с ... - 330 рублей, изъятые в рамках уголовного дела у ФИО54.

Приговоры по вышеуказанным делам в адрес Управления МВД России по г. Казани не поступали.

На протяжении всего периода нахождения денежных средств на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани заявления и обращения граждан о возврате имущества не поступали.

Согласно акту инвентаризации ценностей, признанных вещественными доказательствами по уголовным делам, на ... все вышеуказанные в пункте денежные средства хранятся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани (запись №... запись в книге учета денежных сумм арестованным №... соответственно).

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявленных требований.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

заявление удовлетворить.

Признать движимые вещи, а именно денежные средства, хранящиеся на депозитном счете Управления МВД России по г. Казани, изъятые в рамках расследования: уголовного дела №... в сумме 100 рублей 00 копеек, уголовного дела № ... г. в сумме 50 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в сумме 95 рублей 10 копеек, уголовного дела №... в размере 1000 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 10 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 50 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 6471 рубль 40 копеек, уголовного дела №... в размере 2200 рублей, уголовного дела №... в размере 332 рубля 45 копеек, уголовного дела №... в размере 450 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 1862 рубля 71 копейка, уголовного дела №... в размере 3000 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 1000 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 38 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 145 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО24, в размере 1 рубль 10 копеек, уголовного дела №... в размере 28 рублей 08 копеек, уголовного дела №... в размере 9 рублей 39 копеек, уголовного дела №... в размере 290 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 6022 рубля 10 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО29 в размере 349 рублей, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО55 в размере 2000 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО31 в размере 2000 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 90 рублей 50 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО33 в размере 91 рубль 55 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО34 в размере 1 рубль 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО35 в размере 90850 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО37 O.J1. в размере 60 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО56 в размере 200 рублей, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО39 в размере 1250 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 50 рублей, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО41. в размере 120 рублей, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО42 в размере 260 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО44 в размере 4 рубля 50 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО45 в размере 40 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО46 в размере 8960 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО47 в размере 130 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 50 рублей 00 копеек, уголовного дела №... в размере 23 рубля 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО50 в размере 83 рубля 50 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО51 в размере 5000 рублей 00 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО52 в размере 31 рубль 40 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО53 в размере 8 рублей 25 копеек, уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО54 в размере 330 рублей 00 копеек, бесхозяйным имуществом и обратить их в собственность Российской Федерации.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Татарстан в течение месяца со дня составления мотивированного решения через Вахитовский районный суд г. Казани.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья Сычев И.А.